

[Edel Saunte.]

Kristen Amby er afgået ved døden, og efter at stedfortræderen, landsretssagfører Hagen Hagensen, har erklæret sig villig til at indtræde i det høje ting som medlem, har udvalget til valgs prøvelse gennemset dokumenterne og skal enstemmigt indstille til tinget, at hr. Hagen Hagensens valg godkendes.

Hermed sluttede forhandlingen.

Udvalgets indstilling om godkendelse af landsretssagfører Hagen Hagensen som medlem af folketinget

vedtoges enstemmigt med 117 stemmer.

Den første sag på dagsordenen var:

Tredje behandling af forslag til lov om ændring i lov om Kong Frederik den Niendes civilliste.

(Anden behandling findes i tidenden sp. 259).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Skræppenborg-Nielsen: Her ved tredje behandling af det foreliggende lovforslag vil jeg gerne have lov til at give udtryk for, at jeg finder det noget uforsvarligt af folketinget at vedtage en bevilling som den foreliggende på grundlag af de meget sparsomme oplysninger, statsministeren har givet i bemærkningerne til lovforslaget. Det skal ingen hemmelighed være, at man f. eks. i finansudvalget går ganske anderledes grundigt til værks, når det gælder undersøgelser af de beregninger, der ligger til grund for bevillingsansøgninger.

Som sagen nu ligger, er den, så vidt vi kan se, ganske uoplyst, og vi vil for vort vedkommende ikke være med til at fremme sagen under disse forhold. Jeg skal derfor meddele, at mit parti ved afstemningen vil undlade at stemme.

Jeg vil gerne til sidst give udtryk for, at jeg synes, at mit parti i denne sag har været udsat for en meget dårlig behandling, idet det mig bekendt er første gang, at et udvalgsberettiget parti i folketinget er blevet

nægtet adgang til at få en sag underkastet udvalgsbehandling. Jeg synes, dette er en hån imod vort parti.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslaget

vedtoges enstemmigt med 115 stemmer; 9 medlemmer tilkendegav, at de hverken stemte for eller imod.

Formanden: Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den sidste sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til lov om oprettelse af Det danske Råd for teknisk Samarbejde med Udviklingslandene.

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 75, fremsættelsen i tidenden sp. 31).

Lovforslaget sattes til forhandling.

K. B. Andersen: Det er en ret almindeligt forekommende anklage imod folketinget og imod os, der har vort arbejde her, at vi har et væsentligt medansvar for den påståede udbredte mangel på interesse for politik derigennem, at vi alt for ofte beskæftiger os med mere eller mindre uforståelige tekniske detaljer i stedet for med de store problemer, der optager menneskene i det moderne samfund. Ingen i denne sal vil vel give denne påstand ret, men sådan hedder det altså. Og som et eksempel på et af de store emner, der optager sindene i disse år, nævnes så ofte det spørgsmål, der er til behandling i dag, nemlig forholdet mellem rige og fattige lande, spørgsmålet om samarbejdet med udviklingslandene.

Nogle vil måske indvende, at det slet ikke er dette omfattende emne, der er på dagsordenen i eftermiddag, men alene det mere beskedne spørgsmål om den rette form for den fremtidige organisation af den danske indsats på dette felt. Den højtærede udenrigsminister har imidlertid i sin fremsættelsestale direkte efterlyst en mere principiel behandling af hele spørgsmålet om en væsentligt udvidet dansk støtte til udviklingslandene. Bl. a. af den grund og dels fordi selve spørgsmålet om vort forhold